
12  diário oficial Nº 34.618 Terça-feira, 22 DE JUNHO DE 2021

ERRATA
.

PORTARIA N° 1019 DE 31/05/2021, PUBLICADA NO DOE.
N° 34.614 DE 18/06/2021.
ONDE SE LÊ: ROSEMARY APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO, Identifi-
cação Funcional 5128765/1
LEIA-SE: ANA CAROLINA DE ARRUDA LEÃO VALENTE, Identificação Fun-
cional 5914713/1.
PORTARIA N° 1020 DE 31/05/2021, PUBLICADA NO DOE.
N° 34.614 DE 18/06/2021.
ONDE SE LÊ: ROSEMARY APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO, Identifi-
cação Funcional 5128765/1
LEIA-SE: ANA CAROLINA DE ARRUDA LEÃO VALENTE, Identificação Fun-
cional 5914713/1.

Protocolo: 669895

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 051/2021/SEFA
Objeto: Prestação de serviços eventuais de manutenção predial, preventi-
va e corretiva, com fornecimento de material, mão de obra e equipamen-
tos, para os órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual, situados na 
Região Metropolitana de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides, Marituba, 
Santa Bárbara do Pará e Santa Isabel do Pará), e nas cidades de Breves, 
Itaituba, Tucuruí, Santarém, Marabá, Altamira, Cametá, Capanema, Re-
denção e Parauapebas.
Valor Total Estimado: R$ 1.665.334,80
Data da Assinatura: 16/06/2021
Vigência: 16/06/2021 a 15/06/2022
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte de Recurso: 0176 e/ou 376- Fundo de Investimento Permanente da 
Administração Tributária do Pará- FIPAT.
Contratada: EXATA CONSTRUTORA LTDA, empresa estabelecida nesta ca-
pital, com sede em Belém-PA, sito Avenida Marquês de Herval, nº 910, 
bairro Pedreira, CEP 66.085-313, CNPJ: 21.027.140/0001-23.
Ordenador, em exercício: ANIDIO MOUTINHO

Protocolo: 669715
Contrato Administrativo: 052/2021/SEFA.
Origem: Convite nº 001/2021/SEFA
Objeto: REFORMA E ADEQUAÇÃO DA UNIDADE CECOMT CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA E ALOJAMENTO, Localizado na Rodovia PA 447, KM 15, S/Nº - 
Município de Conceição do Araguaia - Pará.
Valor Total: R$ 251.569,24.
Data da Assinatura: 21/06/2021.
Vigência: 21/06/2021 a 21/12/2021.
Orçamento: 17101.04.451.1508.7552.
Natureza da Despesa: 44.90.39.
Fonte de Recurso: 0176.
Contratada: CONTINENTAL SERVICE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI, pes-
soa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 26.263.297/0001-71.
Ordenador de Despesa: Anídio Moutinho

Protocolo: 670140

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Diretor de Administração da Secretaria da Fazenda do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela POR-
TARIA Nº 451 de 13 fevereiro de 2019;
CONSIDERANDO o resultado de julgamento pelo Pregoeiro para o Processo 
Licitatório no 2020/724914 PAE, referente ao Pregão Eletrônico 010/2021 
e em consonância com a manifestação jurídica no 115/2021/CONJUR/
SEFA, cujo objeto é Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços de Limpeza, Conservação Predial e Jardinagem com Fornecimento 
de Material e dos Serviços de Carregador e Cozinheiro, para Atender as 
demandas da Secretaria de Estado da Fazenda Em Suas Unidades Admi-
nistrativas, Pelo Período de 12 Meses.
CONSIDERANDO os princípios estabelecidos na Lei Federal no 8.666, de 
21.06.1993, Decreto 10.024/2019 e suas alterações, no que se refere à le-
galidade, impessoalidade, moralidade, igualdade, probidade administrativa 
e eficiência ao procedimento adotado e em conformidade com a manifes-
tação jurídica no 115/2021/CONJUR/SEFA; cujo objeto é a Contratação de 
Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Limpeza, Conservação 
Predial e Jardinagem com Fornecimento de Material e dos Serviços de Car-
regador e Cozinheiro, para Atender as demandas da Secretaria de Estado 
da Fazenda Em Suas Unidades Administrativas, Pelo Período de 12 Meses, 
conforme detalhamento constante do Termo de Referência, em conformi-
dade com resultado do Pregão Eletrônico 010/2021.
R E S O L V E:
1 – ADJUDICAR a decisão proferido pelo Pregoeiro referente ao Proces-
so Licitatório no 2020/724914, Pregão Eletrônico 010/2021-SEFA/PA, sendo 
consagrada vencedora as empresas: KCM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRE-
LI de CNPJ sob nº 83.569.459/0001-38 localizada à Endereço: Alameda Mo-
reira da Costa nº 25, Bairro do Marco, Belém-PA, CEP 66.093-710, ofertando 
o valor total do Lote 01 e 02 em R$ 6.125.335,92 (seis milhões cento e vinte 
e cinco mil trezentos e trinta e cinco reais e noventa e dois centavos).
2 – HOMOLOGAR o resultado do julgamento proferido pelo Pregoei-
ro referente ao Processo Licitatório nº 2020/724914, Pregão Eletrônico 
010/2021-SEFA/PA, sendo consagrada vencedora as empresas: KCM SER-
VIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI de CNPJ sob nº 83.569.459/0001-38 lo-
calizada à Endereço: Alameda Moreira da Costa nº 25, Bairro do Marco, 
Belém-PA, CEP 66.093-710, ofertando o valor total do Lote 01 e 02 em R$ 

6.125.335,92 (seis milhões cento e vinte e cinco mil trezentos e trinta e 
cinco reais e noventa e dois centavos).
Afim de atender os objetivos da Secretaria da Fazenda do Estado do Pará, 
por ter apresentado as propostas mais vantajosa para esta administração.
Este instrumento foi publicado nesta data, por esta secretaria, de modo a 
tornar público o resultado do certame licitatório, como também, produzir 
seus legítimos e ulteriores de direito.
Belém (PA), 21 de junho de 2021.
ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 670083

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefano 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho
Diretor de Administração,  em exercício
PORTARIA Nº 1196 de 21 de junho de 2021 Autorizar 7 e 1/2  diárias 
ao servidor ADILSON PAULINO DA SILVA, nº 5418778801, AUDITOR-A, 
COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, 
objetivo de desempenhar atividades de fiscalização na UECOMT MANDI, no 
período de 23.06.2021 à 30.06.2021, no trecho Conceição Do Araguaia - 
Mandi - Conceição Do Araguaia.
PORTARIA Nº 1210 de 21 de junho de 2021 Autorizar 1 e 1/2  diárias 
ao servidor ANTONIO MANOEL DA SILVA BITENCOURT, nº 0205659302, 
FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. DE SUBST. TRI-
BUTÁRIA, objetivo de realizar vistoria em barcos de pesca, no período de 
22.06.2021 à 23.06.2021, no trecho Belém - Bragança - Belém.
PORTARIA Nº 1211 de 21 de junho de 2021 Autorizar 11 e 1/2  diárias 
ao servidor JOCIVAN RODRIGUES LOPES, nº 0200558102, MOTORISTA, 
COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, 
objetivo de conduzir veículo no itinerante na UECOMT PONTÃO, no período 
de 19.06.2021 à 30.06.2021, no trecho Conceição Do Araguaia - São José 
Pontão - Conceição Do Araguaia.
PORTARIA Nº 1212 de 21 de junho de 2021 Autorizar 1/2  diária ao 
servidor ERIK FELIPE SOUZA PAMPLONA, nº 0591486901, AUDITOR-A, 
COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSI-
TO, objetivo de acompanhar a operação de fiscalização conjunta: CECOMT 
GURUPI, CERAT CAPANEMA e CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, no 
período de 22.06.2021 à 22.06.2021, no trecho Belém - Gurupi - Belém.
PORTARIA Nº 1213 de 21 de junho de 2021 Autorizar 1/2  diária ao 
servidor JOAO GOMES DA CRUZ FILHO, nº 0324856901, MOTORISTA, CO-
ORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
objetivo de conduzir o coordenador substituto da CECOMT MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO. no período de 22.06.2021 à 22.06.2021, no trecho Belém 
- Gurupi - Belém.

Protocolo: 669768

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE TERMO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO – CERAT BELÉM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tri-
butária - CERAT – Belém da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de 
suas atribuições, NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais 
da firma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11, da Lei n.º 6.182/98 
e dos artigos 65 e 66, da Lei n.º 5.530/89, combinado com os artigos 124 
e 744, do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os 
documentos a seguir relacionados, objeto de Programação em Profundida-
de de Exercício Fechado Aleatória, para o período de 01/2016 a 12/2017, 
referente ao Termo de Início de Fiscalização nº 012021370000003-5, no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em que se considera notificado 
o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterada pela 
Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007.
O não atendimento do presente, no prazo estipulado, culminará na imedia-
ta aplicação da penalidade prevista no  Art. 78, inciso XI, alínea “c” da Lei 
n.º 5.530/89, ficando ciente desde já, que a presente medida caracteriza o 
início da ação fiscal pertinente, visando ao interesse do Erário Estadual.
Razão Social: POSTO NIEVES COMÉRCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA
Insc. Est. Nº: 15.358.112-3
Auditor Fiscal solicitante: ROSILDA FREIRE CALDAS
Matrícula: 00002305-03
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
(X) ARQUIVO EFD DO PERÍODO;
(X) BALANÇO PATRIMONIAL;
(X) COMPROVANTE DE ENTREGA DO ARQUIVO EFD - PERÍODO;
(X) CUPOM DE LEITURA “X” DO ÚLTIMO DIA DE FUNCIONAMENTO DO QUIPAMENTO
ECF;
(X) DAES DE RECOLHIMENTO DE ICMS;
(X) DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DE EXERCÍCIO;
(X) DIEF’S;
(X) LIVRO DE MOVIMENTAÇÃO DE COMBUSTÍVEIS;
(X) LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS;
(X) LIVRO REGISTRO DE ENTRADAS;
(X) LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO;
(X) LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS;
(X) LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE OCORRÊNCIAS;
(x) NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS;
(X) NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS;


